
 
 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 
предмет 

Медицинска етика 

2. Код ДЛ4112 

3. Студиска програма Четиригодишни академски студии за логопеди 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

- институт, катедра, оддел) 

Катедра по медицинска етика 

Институт за судска медицина, криминалистика и медицинска 
деонтологија 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв циклус 

6. Академска година /семестар Прва година / прв 
семестар 

7. Број на ЕКТС- 
кредити 

1,5 

8. Наставник Проф.д-р Биљана Јанеска 

Проф. др. Верица Поповска 

Проф. др. Златко Јаќовски 

Вон. проф. др. Рената Јанкова Ајановска 

Вон. Проф. др. Алексдандар Станков 

 

9. 

Предуслови за запишување 

на предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): - разбирање на основните професионални етички 

обврски, 

- Познавање на основните етички принципи во медицинската етика 

- Препознавање, дефинирање и критичка анализа на етички дилеми во пракса 

- Преопознавање и упатство за користење на важните кодекси, декларации, заклетви 

11. Содржина на предметната програма: основни принципи на медицинската етика, автономија на 

пациентите, тајност, информирана согласност, еутаназија и одлуки на крај на животот, права на 

пациентите, еднаквост и социјална правда, професионален однос со пациентите и колегите; етички 

аспекти во: генетиката, трансплантацијата, вештачки потпомогнато оплодување, етика во 

научноистражувачката работа, алтернативна медицина и надрилекарство 

12. Методи на учење: интерактивна настава, дебати, семинарски трудови 

13. Вкупен расположив фонд 
на време 

45 часа 

14. Распределба на 

расположивото време 
15 предавања, 15 семинари, 15 домашно учење 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања - теоретска настава 15 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, тимска 

работа 

15 семинари 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи  



16.3. Домашно учење – задачи 15 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 40 -60 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 

5 - 10 

17.3. Активност и учество 15 - 30 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 59 бода 5 (пет) F 

од 60 до 68 бода 6 (шест) E 

од 69 до 76 бода 7 (седум) D 

од 77 до 84 бода 8 (осум) C 

од 85 до 92 бода 9 (девет) B 

од 93 до 100 бода 10 (десет) A 

19. Услов за потпис и за полагање завршен 
испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

 

 

22. 

Литература 

 

22.1. 
Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

   1. Bo{kovski 

Karpo{, 

Medicinska etika i 

deontologija 

OZ dizajn“ Skopje 2007 

2. Svetska 

lekarska 

asocijacija 

Prira~nik po etika za 

lekari (prevod 

Makedonski 

lekarsko dru{tvo 

2005 

3. Група автори Човековите права 
во здравствената 
заштита 

Медицински 

факултет 

ЦРИС 

Студиорум 

2010 

 

 

 
22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     

 


